Informe que presenta el Comité Electoral encargado del proceso de elección para conformar al Cuadragésimo Sexto Consejo Divisional, periodo 2020-2021.

Antecedentes

El Consejo Divisional aprobó, en la Sesión 585 ordinaria, celebrada el 13 de marzo de 2020, las Convocatorias para instrumentar el proceso de elección de representantes para conformar al Cuadragésimo Sexto Consejo Divisional, periodo 2020-2021.

Ese mismo día, se eligió al Dr. Fernando Rafael Minaya Hernández como Presidente del Comité Electoral.

Las Convocatorias se publicaron a través del portal del Consejo Divisional, de la página electrónica de la División y por medio del correo electrónico institucional de la División.

Posteriormente, el Colegio Académico en su sesión 473, celebrada el 17 de marzo de 2020, acordó la modificación del calendario escolar 2019-2020, por lo que el trimestre 20-Invierno iniciará el 20 de abril de 2020. En virtud de lo anterior, y de conformidad con lo previsto en el numeral 2 Fracción XIII de las Convocatorias para el proceso de elección de los miembros representantes del Cuadragésimo Sexto Consejo Divisional, periodo 2020-2021, el Comité acordó reestructurar el calendario.

En virtud de la emergencia sanitaria por causa de fuerza mayor de la epidemia generada por el virus SARS-CoV2 (COVID 19) y de las Medidas de Seguridad Sanitaria emitidas, el procedimiento se interrumpió y en la Sesión 595, celebrada el 13 de octubre de 2020, se aprobó la modificación de las Convocatorias para el proceso de elección de los miembros representantes del Cuadragésimo Sexto Consejo Divisional, periodo 2020-2021.

Las Convocatorias se publicaron nuevamente a través del portal del Consejo Divisional, de la página electrónica de la División y por medio del correo electrónico institucional de la División el día 14 de octubre de 2020.

Para cubrir las representaciones del personal académico y de los alumnos, hasta el 23 de octubre de 2020, fecha límite para el registro, se inscribieron un total de 5 planillas, 1 de alumnos y 4 del personal académico.

Se procedió a verificar que los participantes cumplieran con los requisitos establecidos en la Convocatoria emitida para tal efecto, con base en la información proporcionada por las Coordinaciones de Sistemas Escolares, de Recursos Humanos y de la Oficina Técnica del Consejo Académico. El Comité Electoral validó cuatro planillas y una la consideró no procedente, esta última de profesores debido a que el suplente no cumplía con lo establecido en el inciso c), numeral IV que a la letra dice: "Formar parte del personal académico ordinario por tiempo indeterminado y tener una antigüedad mínima de dos años en la Universidad".

Tres representaciones del personal académico y una representación de alumnos se cubrieron; quedaron vacantes la representación del Departamento de Procesos y Técnicas de Realización por no cumplir con el inciso c), numeral IV y las representaciones de los alumnos de la Licenciatura en Arquitectura, Licenciatura en Diseño de la Comunicación Gráfica y Licenciatura en Diseño Industrial, estas últimas debido a que no registraron planilla.

El Comité Electoral realizó las siguientes actividades: autenticó las listas electorales; revisó y autorizó las cédulas de votación y organizó la logística para el día de la votación.

El día de las elecciones, 4 de noviembre de 2020, el Comité Electoral se constituyó en reunión permanente, según lo establece el artículo 26 del Reglamento Interno de los Órganos Colegiados Académicos (RIOCA).

Posteriormente, se procedió al registro del cómputo electrónico de los votos y la lectura de resultados preliminares.

El día 5 de noviembre de 2020 al no haberse recibido recurso alguno, determinó declarar ganadores a los integrantes de las siguientes planillas:

Representantes del personal académico del Departamento de Evaluación del Diseño en el Tiempo

Propietario: María Teresa Olalde Ramos Suplente: Miguel Toshihiko Hirata Kitahara

Representantes del personal académico del Departamento de Investigación y Conocimiento

Propietario: Irma López Arredondo Suplente: Laura Elvira Serratos Zavala

Representantes del personal académico del Departamento del Medio Ambiente

Propietario: Rocío Elena Moyo Martínez Suplente: Haydeé Alejandra Jiménez Seade

Representantes de los alumnos de los Posgrados de la División

Propietario: Carlos Antonio Nochebuena Lara

Suplente: Susana Puebla López

Concluido el registro del cómputo de los votos, el Comité levantó el Acta general de hechos (**Anexo 1**).

Atentamente Casa abierta al tiempo

Comité Electoral encargado del proceso de elección para conformar al Cuadragésimo Sexto Consejo Divisional



Mtro. Víctor Manuel Collantes Vázquez

// /

Mtra. Ruth Alicia Fernández Moreno

Sr. José Manuel Casillas Carrillo

Srita. Ximena Basave Gallardo

Sr. Bryan Chanes Hernández

Srita. Sandra Flores Velázquez

Dr. Fernando Rafael Minaya Hernández Presidente Comité Electoral

Munn

5 de noviembre de 2020

Acta general de hechos (Anexo 1)

A las 9:40 horas del 4 de noviembre de 2020, el Comité Electoral se constituyó en reunión permanente en modalidad virtual a través de la aplicación Google Meet, como consecuencia de la emergencia sanitaria por causa de fuerza mayor de la epidemia generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) y de las Medidas de Seguridad Sanitaria emitidas. A las 10:00 horas se abrió la votación y se cerró a las 17:00 horas.

A las 18:00 se dio lectura al registro del cómputo de los votos y se realizó la declaración correspondiente de los resultados preliminares, los cuales se publicaron en el sitio: https://resultados.azc.uam.mx

Representación	Planilla	Votos	Abstención	Nulos	Total
Departamento de Investigación y Conocimiento	Propietario: Irma López Arredondo Suplente: Laura Elvira Serratos Zavala	12	2	0	14
Departamento de Evaluación del Diseño en el Tiempo	Propietario: María Teresa Olalde Ramos Suplente: Miguel Toshihiko Hirata Kitahara	18	1	1	20
Departamento del Medio Ambiente	Propietario: Rocío Elena Moyo Martínez Suplente: Haydeé Alejandra Jiménez Seade	15	3	0	18
Posgrados de la División de CyAD	Propietario: Carlos Antonio Nochebuena Lara Suplente: Susana Puebla López	7	4	1	12

En atención al resultado de los votos y al no presentarse recursos, los ganadores son:

Representantes del personal académico del Departamento de Evaluación del Diseño en el Tiempo

Propietario: María Teresa Olalde Ramos Suplente: Miguel Toshihiko Hirata Kitahara

Representantes del personal académico del Departamento de Investigación y Conocimiento

Propietario: Irma López Arredondo Suplente: Laura Elvira Serratos Zavala

Representantes del personal académico del Departamento del Medio Ambiente

Propietario: Rocío Elena Moyo Martínez Suplente: Haydeé Alejandra Jiménez Seade

Representantes de los alumnos de los Posgrados de la División

Propietario: Carlos Antonio Nochebuena Lara

Suplente: Susana Puebla López

Siendo las 18:50 horas del 5 de noviembre de 2020, se dio por concluida el Acta de hechos, por lo que se firma por el Presidente y los miembros del Comité que se hallaron presentes al momento de levantarla.

Atentamente Casa abierta al tiempo

Comité Electoral encargado del proceso de elección para conformar al Cuadragésimo Sexto Consejo Divisional

Mtro. Víctor Manuel Collantes Vázquez

Mtra. Ruth Alicia Fernández Moreno

Sr. José Manuel Casillas Carrillo

Srita, Ximena Basave Gallardo

tawiff:

Sr. Bryan Chanes Hernández

Srita. Sandra Flores Velázquez

Dr. Fernando Rafael Minaya Hernández Presidente Comité Electoral

Mun A